21 Govoreći o značenju i primeni termina *osoba* na Boga, Akvinac kaže da iako se on ne sreće u Bibliji, ono što on označava potvrđuje se na mnogim mestima i u Starom i u Novom zavetu, te dodaje: „Neophodnost da se pobiju jeretici čini nužnim pronalaženje novih imena za označavanje drevne vere o Bogu. Takođe, ne treba izbegavati tu novinu, jer to nije profana novina kojom se udaljava od smisla Pisama (*Ad inveniendum autem nova nomina, antiquam fidem de Deo significantia, coegit necessitas disputandi cum haereticis. Nec haec novitas vitanda est, cum non sit profana, utpote a Scripturarum sensu non discordans*)“, ST I, 29, 3, ad 1.

22 „Ratio autem persuasoria sumpta ex aliquibus similitudinibus ad ea quae sunt fidei inducta“, *In De Trin.*, 2, 1, ad 5.

23 „Et quantum ad utrumque, haec scientia alias speculativas scientias excedit. Secundum certitudinem quidem, quia aliae scientiae certitudinem habent ex naturali lumine rationis humanae, quae potest errare, haec autem certitudinem habet ex lumine divinae scientiae, quae decipi non potest“, ST I, 1, 5 (2005: 277).

24 „Svetlo vere koje kao da je neakav pečat prve istine u našem duhu ne može grešiti, ništa više no što bi Bog mogao biti prevaran ili lagati (*Lumen autem fidei, quod est quasi sigillatio quaedam primae veritatis in mente, non potest fallere, sicut Deus non potest decipere vel mentiri*)“, *In De Trin.*, 3, 1, ad 4.

25 „Secundo ex hoc quod in his quae sunt fidei ratio praecedit fidem, non fides rationem, dum scilicet aliquis hoc solum vult credere quod ratione potest invenire, cum debeat esse e converse“, *In De Trin.*, 2, 1.

učenja, „niti da se pod merila filozofije podvede sadržaj vere... Nasuprot tome, filozofija mora biti vraćena pod merilo vere“.²⁶

U *Komentaru Boetijevog spisa O Trojstvu*, dominikanski učitelj razlikuje tri funkcije filozofije u teologiji: prvo, demonstracija *preambulae fidei*, kao što je postojanje i jedinstvo Boga; nadalje, „da baci svetlo na sadržaj vere pomoću nekakvih sličnosti (*ad notificandum per aliquas similitudines ea quae sunt fidei*)” i, na kraju, služi za pobijanje argumenata protiv vere.²⁷ Strogo govoreći, prva je preteološka, poslednja samo negativna. Druga je svojstvena upotreba filozofije u izlaganju teološkog učenja. Teologija u strogom smislu jeste o tajnama, kao što je unutarnje trojstvo u jedinstvu Božjeg bića ili dvojstvo priroda u ličnosti Hrista. Takve tajne ne možemo pojmiti u njima samima primerenim kategorijama zato što su jedinstvene i ne mogu se opisati upotrebom opštih pojmova. Štaviše, nemamo ni njihove fantazme, koji se inače dobijaju iz neposrednog iskustva. Kako ih onda mislimo? Kako ih konceptualizujemo? Tomin odgovor je *per aliquas similitudines*. Možemo ih na neodgovarajući način opisati uz pomoć filozofskih modela, koji mogu ilustrovati neke njihove aspekte. Otud, oni se mogu primeniti uz različite ispravke.